<sup>415</sup> F. SCHWARZ, *War die «lex Falcidia»*, *cit.* 225 ss.; F. BONIFACIO, *Ricerche sulla lex Falcidia*, *cit.* (rec: E. H. KADEN, en *Iura* 1 (Napoli 1950); F. BONIFACIO, *In tema di «lex Falcidia»*, *cit.* 229 ss. También F. SCHWARZ, *Die Rechtswirkungen der lex Falcidia*, en *ZSS* 63 (Weimar 1943) 314 ss.

*heres* implicaba su renuncia a la *quarta* cuando los legados excedían del tope máximo marcado por la ley Falcidia. Celso, de hecho, escribe expresamente que el heredero debe invocar y probar la Falcidia, y que de no demostrar la existencia de legados en tal modo que ni siquiera le corresponda la *quarta* perderá el beneficio de esta:

D. 22,3,17 (Cel. 6 dig.): *Cum de lege Falcidia quaeritur, heredis probatio est locum habere legem Falcidiam: quod dum probare non potest, merito condemnabitur.*

En cuanto a la pregunta de cuál es el recurso procesal al que debe acudir el *heres* para evitar la pérdida del beneficio de la *quarta*, Escévola y Aristón (opinión la de este

último que nos ha llegado a través de un fragmento de Pomponio)<sup>416</sup> hablan expresamente de una *exceptio doli*<sup>417</sup>. Estudiemos los textos con detenimiento:

---

<sup>416</sup> También en un texto de Papiniano encontramos una referencia a esta *exceptio doli* como instrumento a ejercer por el heredero a efectos de garantizarse el beneficio de la Falcidia. El fragmento versa, concretamente, sobre la caída de las servidumbres por causa del cómputo de la *quarta*, pues dado su carácter indivisible o se legan por completo o se pierden al someterlas a reducción. D. 31,76 pr. (Pap. 7 resp.): *Cum filius divisit tribunalibus actionem inofficiosi testamenti matris pertulisset atque ita variae sententiae iudicium exstitissent, heredem, qui filium vicerat, pro partibus, quas aliis coheredibus abstulit filius, non habiturum praeceptiones sibi datas, non magis quam ceteros legatarios actiones, constitit. sed libertates ex testamento competere placuit, cum pro parte filius de testamento matris litigasset. quod non erit trahendum ad servitutes, quae pro parte minui non possunt: plane petetur integra servitus ab eo qui filium vicit, partis autem aestimatio praestabitur: aut si paratus erit filius pretio accepto servitatem praebere, doli summovebitur exceptione legatarius, si non offerat partis aestimationem, exemplo scilicet legis Falcidiae.* Biondi señala que la caída de las servidumbres constituiría el supuesto clásico en el marco del *ius civile*, y que lo grave de tal escenario habría asentado la práctica de que el *heres* pudiese reclamar del *legatarius* la *aestimatio* de aquello que, siendo indivisible, le fue legado a este último, defendiéndole, además, el pretor con la concesión de la *exceptio doli* en caso de que aquél se negase a tal pago. D. 35,2,23 (Scaev. 15 quaest.): *Si fundus mihi legetur et via, in Falcidiae ratione, si tantum sit in via, quantum amplius est in Falcidia, integer fundus capietur et via perit. sed si via legetur nec solvendo sit hereditas, non debebitur. videndum etiam, si fundo et via legato minus ex utroque desideret quam sit viae pretium. potest coacta ratione dici non tantum fundum solidum capi, sed etiam, ut doli exceptio tantum sarciat, quantum deest, ne plus habeat, quam Falcidia desiderat: ut tunc solum via intercidat, quotiens plus Falcidia desiderat quam est viae pretium.* Igualmente, en D. 35,2,80,1 (Gai. 3 de legatis ad ed. prov.): *Quaedam legata divisionem non recipiunt, ut ecce legatum viae itineris actusve: ad nullum enim ea res pro parte potest pertinere. sed et si opus municipibus heres facere iussus est, individuum videtur legatum: neque enim ullum balineum aut ullum theatrum aut stadium fecisse intellegitur, qui ei propriam formam, quae ex consummatione contingit, non dedit: quorum omnium legatorum nomine, etsi plures heredes sint, singuli in solidum tenentur. haec itaque legata, quae dividuitatem non recipiunt, tota ad legatarium pertinent. sed potest heredi hoc remedio succurri, ut aestimatione facta legati denuntiet legatario, ut partem aestimationis inferat, si non inferat, utatur adversus eum exceptione doli mali.* Se trata, nuevamente, de un inteligente juego de equilibros que armoniza el interés del *heres* en percibir la *quarta* con la *voluntas testatoris*. B. BIONDI, *Sucesión*, cit. 393 s.; G. GROSSO, *Il legato*, cit. 357; P. DE LA ROSA DÍAZ, *op. cit.* 116. Sobre el legado de servidumbre, V. MANNINO, *Cervidio Scevola*, cit. 130 ss.